XCI. Rarò simplex habitus, plerumque enim compositus: sanguineo phlegmaticus proximus accedit ad san-

guineo phlegmaticus proximus accedit ad sanguineum. Phlegmatico sanguineus, mulieribus velut proprius, cito inflammabilis, tener, alacritate conspicuus. Cholerico sanguinei plus virtutem colunt, quam sanguineo cholericu. Melancholico biliosi crudeles, & perfidi magis quam bilioso melancholici. Melancholico sanguinei sicut & sanguineo melancholici aequa alacres, inconstantes & ad ridicula proni sunt. Quamquam hae binariae compositiones facile observentur, frequentioresque sint; alias, atque alias observabitis magis minusve praedictis proximiores, aut remotiores. Sunt praeter compositionum proportiones, alii etiam earumdem gradus quos degenerationes ita esse concipietis, ut colores intermedii ex mixtione primitorum adparent.

XCII. Habituum vicissitudines plurimae, haecque, aut recurrentes, aut duratione quadam persistentes. Sunt in homine alia perpetua, alia mutationibus obnoxia. Priora, massa & volumen; posteriora solidorum vires, liquidorumque combinationes. Quamquam vero ossium, viscerum, vassorumque volumina, ac massae diu, immo & semper maneant; cerebrum, tamen, aut saltem aliquae eius portiones decrescent; unde imaginandi, rememorandi, ac cogitandi vis inminuitur, non raro que augetur aut ut extensive, aut intensive. Quas solidi & liquidum mutationes efficiunt aetas, sexus, educatio, clima, vitae ratio, mores publici, aut privati, vitia, virtutes, habitudines, morbi. Ergo quum medicamentorum vis plerumque aut parum nota, aut organis subordinata, aut minus patienter, minusve oportune dirigatur; magis ad sapientiam, quam ad therapeuticam haec omnia (LXXXVI. XCII.) pertinere facile diiudicabitis.

XCIII. Rursus quum tota medendi ratio ad individuum referatur, his me immorari patiamini, optimi iuvenes, quae in cuiusque individuam constitutionem eiusque vicissitudines diiudicandas manu ducunt. In dies ergo habitus mutatur, adeoque pueri pituitosi: hinc socor-

des, somnolenti, parum iracundi, magisque timidi & impatientes, ac inconstantes, inertes, atque morbosiores. Iuvenes sanguinei: hinc voluptuosi, laboribus inepti, praecipites, petulantes, prodigi. Viri biliosi: Hinc cupidi, ambitionis, graves, diligentibus. Senes melancholici: hinc meticulosi, avari, invidi, morosi, praeteritorum memores, praesentium oblivious.

XCIV. Ab anni constitutione mutatur habitus. Hinc ver sanguineo, aestas bilioso, autumnus melancholico, hiems pituitoso favent. Non absimili ratione climata operantur. Hinc regio temperata ac sicca, sanguineum, ac dum alta simul cholericu sanguineum: calida & sicca, biliosum: calida humidaque, praecepue si demissa, atrabilarium; frigidaque & humida pituitosum habitum congenerant. Similiter vitae genus, mores, virtus, vitium, morbus denique, temperamentum ascititum efficiunt, prout ad exercitationem, aut ad ignaviam ducunt. Mittimus, quod longissimum esset recensere, ionumeras eas nationum, quoad mores, victuumque varietates, multum ad habituum vicissitudines generandas idoneas. In genere tenendum, neque exquisitam culturam, nec primitivam vivendi simplicitatem, sed medium inter haec extrema, meliorem robustioremque habitum generare. Ut enim inculti ob sensationes pauciores, minus energiae nanciscuntur, plurimisque ex politiae defectu temporum subiacent iniuriis; sic contraria ratione nimis culti, multiplici sensatione vexati à vigore sibi comparando deficiunt. Temperamenta descripta ad anni revolutiones postea referemus. Nunc ad atheticum contemplandum eo revertamus, ut prima, atque praecipua oeconomiae animalis lex nobis innotescat.

XCV. Sanitas in morbum dicit, quod paradoxon sic intelligendum. Nempe quum nulla diathesis infinita sit, quaevis incipit, crescit, consistit, ac deficit. (LXXXIII.) Qui cursus vitae totius (LXXXI) celeriter finitur incitatione media ad summum celerius evecta non quidem cau-

sis morbificis immo ipsis naturam servantibus stimulus fortiter applicatis, cuius rei exemplum intemperantia praebet.

XCVI. Porro *stimulus* est quidquid in organa, aut humores manifestis impulsibus in massam, aut in superficiem agit; & hic quidem *directus*; qui vero cava solida distendens, liquidaque rarefaciens contractilitati occasio nem dederit, *indirectus* dicetur. Horum simul vis incitationem elevat, incitabilitatis impensam sic adauget, ut eius sumam exhaustum iri minetur. Ingestis ergo multis, validaque membrorum exercitatione impletis, hinc solidis cavis, caloreque rarefactis humoribus, ac praecipue sanguine, ad summum crescit incitatio, id est, ad gradum lineae nostrae quadragessimum. Ergo ultiro crescens spatium percurret, quod ad incitationis decrementum duicit, quo peracto debilitas mortem usque pergit. Et quidem primam habetis indirectae debilitatis (LX) generationem Hippocrati notissimam. Quum igitur magnus naturae scrutator morbos tali astheniam contentos pessimos, vixque curabiles cognovisset, ne in eos athletae incident, prophylaxim id est, praeservationem depleendo insti tut.

XCVII. Prompte vult Hippocrates athletas, antequam in indirectam astheniam praecipites ruant, evacuari, ac debilitari, ne tamen debilitatem usque directam.

APHORISM. LIV. SECT. II.

„ **L**onga corporis statura in iuventute quidem degenda, liberalis, nec indecora, in senectute vero inutilis, & brevitate deterior.”

XCVIII. Non hic de antiquissimorum hominum, deque Patriarcharum statura, multoque minus de Gigantibus, qui fuerunt „potentes à saeculo viri famosi.” Horum etenim hominum vitae ratio simplicissima, atque

exercitata, magni roboris, salutis, ac longaevitatis forte causa.

XCIX. Hominis statura absolute quidem à sex pedibus ad sex & dimidium sumitur, relativa ad hominem ipsum aequalis est lineae horizontali, quae extensis brachiis ab extremitate digiti medii unius manus extensae ad alterius digiti medii apicem ducatur, quae mensura vocatur hexapeda. Rursum corporis humani altitudo iustum latitudini rationem habens, optima. Hinc eo deterior, quo ab hac ratione deficiat. Quae ratio praecipui momenti est ad habitum constituendum. Praeter has duas mensuras totius, & singularum partium, mensurae considerandae, tum respectu staturae datae, tum partium respondentium. Ut enim E. G. longum collum, claviculae minus convexae, scapulaeque elevatae, pulmonum morbos, ita caput, abdomenque ampliora, cruraque breviora, rachitum denuntiant.

C. Corpus autem habilissimum quadratum est ait Celsus (L. II. C. I.) ; An ergo quadrata corpora, quod ampliora viscera includant, robustiora. Sane: I. Maioris massae maior vis: ergo extremorum respectu, ampliora viscera, validiora; maius enim pondus in rotundis, quam in longis corporibus respective invenietur (loquimur hic de massis mollioribus, ossium pondere non attento.) II. Corpora, ampliori basi innixa, solidiora, magis permanentia sunt, ut in Architectonica, Sculpturaque demonstratur. ; An in hominum quadratorum viscera, inque crasiores, densioresque musculos expeditius ac promptius feruntur humores ac distribuuntur, ignemque dato tempore copiosiorem deponunt? Certe, digiti, nares, aures citius frigent pallent, collabuntur. Ergo generale systhema ta capillare minus à stimulis sibi naturalibus incitatur. At stimuli vassis naturales sunt humores certo ac definito igne calentes: ergo vassis capillaribus in maiorem longitudinem decurrentibus minus stimuli naturalis dato tempore adplicatur; velocitas namque est ut spatium

dato tempore percursum. Quod si sapientes bene multi, humorum, praecipue sanguinis motum à vi cordis unice derivari contendunt; hunc ad capillaria minus validum esse fatebuntur. Si autem vassis ut ego sane existimo, propria activaque incitatio concedenda; nihilo minus, minus roboris capillaribus inesse potest, tum quod exiliores sint eorum tunicae, tum quod in omnium graduum angulos convoluta, multum à rectitudine defificant.

* Meam hanc opinionem non inter demonstrata accipiatis velim. Minimorum enim vassorum quanta vis propria sit, mihi non constat. Interea tenendum alia plus, alia minus roboris à principio eorum constitutionis obtinuisse: id est, vim tonicam inaequaliter esse distributam. Robur in solidis simplicibus tonus; in organis vigor audit. Omnia quae hīc de statura loquimur, vera si caetera sint paria: nempe clima, victus ratio, & habitudines. Magnates enim, luxurieisque civitatibus, emporiisque degentes, tum & Lapones, & Tartari, parvae quidem statura, valetudinarii, ac asthenici sunt. Idemque esto de maritimis oras habitantibus, cum regionis interioris incolis collatis.

CI. Quum ergo systhema capillare universale, & externum ut vi vitae sustineatur, utque probe nutritus irriguusque perseveret, magnam cordis, nervorumque vim, ac eius uniformem distributionem requirat; quumque haec prout distantiae à centris virium increscant, minuantur; quum demum in senectute vires defificant: facile patet longam à centris virium distantiam, senum longiora corpora debilia, sicca, ac frigida relinquere. Nec minus certum est in physica vectes, caeteris paribus, longiores, minus potentes esse, hinc musculos longiores eamdem legem sequi putandum.

APHORISM. II. SECT. III.

„ **N**aturae hae quidem ad aestatem, aliae vero ad
„ hiemem bené, vel male se habere consuevere.“

CII. Corporis viventis diathesim (LXXXI) cuius affectiones (LXXXVI -- XC.) notas fecimus, aliis, atque aliis sensationibus mutari lege naturae sancitum est. Quae mutationes stimuli (XCVI) operi subiacent. Stimuli quadruplex operandi ratio: physico=mechanica, chemica, positiva, negativa. Physica stimuli vis est ut quantitas motus impressi in organa: chemica ut combinatio, & volatilizatio. Stimuli vis positiva, motus; negativa, aut imminutus, aut nullus motus. Stimuli vis absoluta est motus quantitas, corporis stimulantis naturae propria: relativa autem à sensuum statu sive sensibilitate, aut incitabilitate computanda; actionum enim vivarum quantitas utrisque aggregatis emergit, & quo modo se habeat natura vivens ad externos stimulus indicat.

APHORISM. XLIX. §. II.

„ **Q**ui solitos labores ferre assueverunt, etiamsi invadidi sint aut senes, facilius ferunt, quam qui non assueti quamvis robusti & iuvenes.“

APHORISM. L.

„ **Q**uae ex longo temporis intervallo assueta sunt,
„ quamvis deteriora, insuetis minus molesta esse solent.
„ Quare ad insolita etiam facienda mutatio.“

CHI. Consuetudo naturae vices gerit, tum praepuciae, cum iteratae sensationes minima stimulorum vi,

temporibusque infinite parvis incitantur. Quod tam de stimulis internis, quam de externis verum. Stimuli interni, aut physici, aut morales sunt: humores, ingesta, solidorum vires ad primam classem: sensus interni, cogitatio, affectus, ad secundam referuntur. Stimuli externi ad clima reducuntur id est, ad coeli, atmosphaeraeque praecipue inferioris & localis statum. Climatis ergo stimulus multiplex, isque aut positive, aut negative; autque physicè, vel chemice operatur. Ignis, lux, ventus, pluvia, fragor, gas oxygenium, hydrogenium, carbonicum, aquosum expansivum, sulphur, & phosphorus gascosa forma, & si quae sunt alia fluida elastica & comprimentia, positive operantur, excepto azootico, in quo vis elastica nobis hucusque non innotescit. Frigoris sensatio, umbra, nebula operantur negative.

CIV. Naturae ergo aut imbecilles, aut exquisita vi sentiendi praeditae, climatis laesionibus pree densis, roborisque plus, quam sensititatis divitibus subiacent.

CV. Rursum sanguine, igneque libero abundantes, bileque tenuiore, amariori, minus à frigido, humidoque laeduntur; magis vero phlegmate redundantes.

CVI. Ex stimulorum indole, ac operandi ratione, exque organicis functionibus, quae naturas constituant, magis, minusve integris, maior, minorve ad climatis impressiones bene, aut aegre ferendas, eisque resistendi vis supputatur. Natura hic prout eius activitate quaequidem ex motrice, ac sentiente facultate coalescit, sumitur. Sensationis integritas, aut extensiva, aut intensiva minime cum facilitate praeter modum sentiendi confundatur; haec enim virium quamdam imbecillitatem, illa robur indicat. Hinc habitus gracilis, tenuis, macer, sensibilior, & ad excessum sentiendi pronus; densus ex adverso. At in specie sensuum tam externorum, quam internorum vigor, aut facilitas sentiendi, non à vigore organico tantum, sed à figuræ artificio, ac forma dependent, perficiuntur laeduntur.

CVII. Notandum tamen plerasque personas vim sentiendi maximam portentosamque possidere, neque saluti, robori aut densitati neque gracilitati proportionalem. Ad idiosyncrasiam referunt medici naturae mystherium indicantes. Quod omne nedum ad abnormes quinque sensuum impressiones, verum ad ingestorum imaginationisque effectus observandos extenditur. Nec id mirandum. Nervorum enim pars medullaris, eiusque expansiones ita moliores, sique intimius, multiplicive fibrarum numero magis cum cerebrali, nervosoque systheme per plexus & ganglios connecti possunt, ut aut insignes, aut extensos sympathicos motus excitare valeant: tunc equidem maximè, quum bases celerius combustibles à natura, simulque oxygenii copiam animalia susceperint.

Corollaria. = Duae postremae Aphorism. III. §.
I. partes hue transcribendae, eisque subiungendi....

APHORISM. IV. §. II.

„ **N**eque satietas, neque famies, neque aliud quicquam „ bonum quod supra naturae modum fuerit.”

APHORISM. XVI. SECT. IV.

„ **V**eratrum iis, qui sano sunt corpore, periculosum, „ convulsionem enim inducit.”

APHORISM. I. SECT. V.

„ **C**onvulsio ex Veratro baethalis.”

* Veratrum, alias Helleborus, maxime stimulat, exurit, acriter purgat. Veratri albi radicis pulvis, Euro-

paeis *cebadilla* audit. Nostra autem *cebadilla* est semen veratri nostri racemo simplici, corollis patentibus, in enecandis pediculis, aliisque insectis egregia, tutissimique ussus sive pulvis eius inspergatur, sive eius decocto 12. vetur.

CVIII. Quæd de veratro albo, nigro, aut luteo, id de purgantibus acribus, resinosis, & valde amaris intelligendum. Etenim sapienter dictum est medicamenta à venenis sola dosi differre; utraque enim organa movent novis, nec adsuetis stimulis, quos natura aversatur.

* Prioribus Medicinae temporibus illæ tantum substantiae qualitatibus, viribusque operandi insignes medicamenta dicebantur, adeoque & qui venena conficiebant, medici appellabantur.

CIX. Omnis stimulus potentissimus, est evacuans, adeoque purgantia acria excretiones quascumque movent. Antequam vero humores educant, solida movent, tum stimulo mechanico, tum etiam igne libero copiâ magnâ ex eorum dissolutione egresso. Harum substantiarum operandi ratio densis tenebris obnubilatur. Interim scire oportet. I. Naturae sanae statum certo mediocritatis quasi puncto contineri: II. sanissimos homines, tum facile incitabiles esse, tum etiam in sthenicam diathesim maxime propendere. Ergo stimuli abnormes subito applicati, subito incitabilitatem absument, indirectam usque astheniam, quæ convulsionem producat. Quod si magnam subinde, ac subitam evacuationem permoveant, quum omne nimium sit naturae inimicum, subitaque mutatio, sanitatis aequilibrium destruat, directam astheniam indirectaè addendo mortem inferent pari fere modo, ac venena, praecipue vegetabilia.

Ex dictis facile patet ratio aphor. sequent.

APHOR. XXXIX. SECT. II.

„ **Q**ui inculpata sunt corporis sanitatem, dum per me-
„ dicamentum purgans repurgantur, cito exsolvuntur,
„ & qui pravo utuntur cibo.“

APHOR. XXXVII. EIUSD. SECT.

„ **Q**ui bene habito sunt corpore ad medicationes mo-
„ leste habent.”

APHORISM. LI. §. II.

„ **C**onfertim & repente vacuare, vel implere, vel ca-
„ lefacere, vel refrigerare, vel utcumque aliter corpus
„ movere, periculum. Omne siquidem nimium natu-
„ rae inimicum. Verum quod paulatim fit securum est,
„ tum vel maxime si quis ab uno ad alterum transierit.“

CX. Ergo probabile est magnam aequilibri perturba-
tionem vel ante astheniam ipsam convulsiones efficere,
ut in paroxismo epilepsiae observatur multoties. Qui
casus etsi Brownonis placitis non quadret omnino faten-
dum tamen non rarum esse debere. Ergo non temere, &
obstinato negandus is status, ubi nulla adhuc asthenia,
& ad motus perturbati phaenomena prudenter tamen,
& circumspecte referendus. Tunc maxime hic status est
admittendus, quando aut dubia diathesis, aut convulsio-
nis causa fuerit potentissima, nullaque aut valde dubia
oportunitas praecesserit, ut in praxi Deo annuente di-
cetur.

Sexus.

CXI. Pulchri sexus caracter essentialis. Humiditas. Habitus externus. Cutis tenerior, humidior, mollior, coloris limpidis: facies gratiosa, vox suavis, sonora, acuta, vix immutanda: oculi humidi, nittidi, quasi eloquentes, facile nimisque lacrimantes: capilli tenuiores longiores: latius prominensque pectus, mammæ turgidae, papillæ rotundiores: pelvis amplior, ad horizontem hinc inde prominentibus ossibus innominatis, extra ellipsim quam truncus circunscribitur cadens: artuum musculi rotundiores, molliores, minus expressi, pinguedine ad interstitia pleoi. Ad pubertatem mamae erectiores: catamenia. Habitus internus: testes remoti, laterales, fixi, adhaerentes: uteri cavitas summe incitanda, (incitabilitas autem ante pubertatem intacta) distensioni ac locomotioni apta, obque Aortae descendenter amplitudinem, sanguinis menstrui, lochiorumque emunctorium per vaginam membranosa, rugosa, mucosam, acute sentientem, nimisque dilatabilem: cor minus, hepar autem maius. Character moralis. Mores mansueti, iucundi, indulgentes, patientiaque ad officia materna insignes: pudor celerimus: amor ardens at minus perseverans: imaginandi vis rapida, extensa, vaga, vehemens: zelotypia timenda. Fominis lux, ignis, hydrogeniumque liberiores. Hinc celearius, etsi non diutius ardent, hincque expansivo hydrogenio celeriter combusto, in lacrimas liquecunt. Sexus virilis character essentialis. Robur. Habitus externus. Integumenta firma, sicca: facies longior, augusta, vox gravis: corpus pilosum: musculi fortiter expressi: mentum summe dilatabile, testes ad scrotum maxime contractile, coniuncti pen'uli. Ad pubertatem barba, vox rauca. Habitus internus. Prostatae, vesiculae seminales. Carbosis igneque fixiori divites viri, lentius, constantius vero comburuntur, & ad senectam usque foecundi perseverant.

APHORISM. LXII. SECT. V.

Quae frigidos, & densos habent uteros, non concipiunt, neque quae praehumidos habent, siquidem in ipsis genitura extinguitur. Et quae plus à equo siccos & adurentes, alimenti namque inopia semen corrumpuntur. At quae ex utrisque moderatam nactae sunt temperiem, hae foecundae evadunt.

APHORISM. LXIII.

Eadem vero ratio est in maribus, aut enim propter corporis raritatem spiritus foras dissipatur, ita ut ne semen transmittat, aut propter densitatem humor foras non excernitur, aut ob frigiditatem non accenditur, aut ob caliditatem hoc idem contingit.

* Seminis prolifici crassim prorsus defoecatam, spirituque divitem, cum Hippocrate creddiderunt scholae, multumque de eius natura disputatione immo & facta eiusdem analysi adhuc plura invicem repugnantia traduntur. Quum autem nostri non intersit hic tantas componere lites, mentem principis illustremus.

CXII. Enormon Hippocratis, id est, impetum faciens, & spiritus, partem aëris puriorem intelligi docent Pneumatistae. Auctor libri de Flatibus haec habet: "Hominum enim & reliquorum animantium corpora triplici alimento nutriuntur, cuius haec sunt nomina: cibus, potus, spiritus. At spiritus quidem qui in corporibus insunt, flatus nominantur, qui vero extra corpora, aëris." Qui locus in M. T. libro II. de natur. Deorum reperitur. Nam quum tribus rebus animantium vita

» teneatur cibo, potionē, spiritū; ad haec omnia percī-
 » pienda os est aptissimum, quod adiunctis naribus spi-
 » ritu augetur. " Lib. de natur. hum. aēr spiritus, ut pas-
 sim alibi, vocatur. Similiter libris de genitura, ac de na-
 tura pueri, spiritus statuitur qui alimentis, plantisque
 vegetantib. inest. De aëre, massa sua cava corporis per-
 currente loquitur lib. *De prisca Medicina*.

CXIII. Minime itaque hippocratica sunt quae de spi-
 rituum aëreo-aeterea elastica natura iatro-mathematici
 commenti sunt. Multo minus quae de eorum electrica in-
 dole, huiusque legibus, neotericis, ut Bertholono aliisque
 vissum est. Seminis ergo spiritum agnovit Hippocrates id
 quod humidi pars est tenuissima, quae quidem purissimo
 igne rarefacta volatilis redditur, summaque pollet energia.
 Consulatis, obtestor vos, iuvenes, praecitatos de genitu-
 ra, ac de nat. pueri libros, ut probe intelligatis & humi-
 di partem tenuissimam, facileque inflammabilem, vola-
 tilem, simulque aëris puriorem partem stimulantissimi se-
 minis esse principia. ; Quid ergo humidi elementi tenuius,
 volatiliusque, quam hydrogenium? ; quid aëris portio
 purior nisi oxygenium? ; an igitur seminis motus energi-
 cus, eiusque per ignem liberum rarefactio generationis
 materia? ; an hydrogenium erit, quod in hydro carbonico
 hoc humore maxime comburitur? ; an inde subitae, cele-
 res, eximiaque expansione, conspicuae, oestri veneri
 flammae? ; an mulierum hydrogenicarum libido, prae-
 virorum aestu certe maior, hic reppetenda? Praeterea,
 semen quidem olidissimum est; quum itaque hydroge-
 nium liberum, maximum in natura omnium chemista-
 rum ore dissolvens, secumque odoriferum principium du-
 cens ; quid vetat quominus seminis naturam potius hy-
 drogenicam existimemus? Nihil ergo mirum magnam se-
 minis excretionem, siccitatem, & frigiditatem, consump-
 tionem nempe, ac impotentiam, sterilitatemque inducere,
 impediatve seminis elaborationem duos postremos mor-
 bos defectu combustionis progignere? Nec minus, ut id

obiter dicam, mirandum quâ ratione nimius stimulorum qui calorem augent ussus omnia dormientibus, quae in coitu fiunt, efficiat.

CXIV. Quae de quatuor qualitatibus scitu dignum est, earumque prout causarum potestate traddit Hippocrates, ut effectus potius computanda sunt. Frigiditas, convergentis ignis maior copia, quam divergentis est. Inverse caliditas. Humiditas redundat quum bases aequae ac principia minus emancipantur. Inverse siccitas. Quae phaenomena magis, minusve respective combustionum vitalium ponunt, magis, minusve potestatum calorem producentium energiae indicant. Quae potestates calorificae respirationis, sanguinisque motus viribus erunt proportionatae. Utrarumque vis ab incitationis magnitudine & fiunt, & sustinentur. Quatuor praedictas qualitates gigni prout habitus corporis constitutus sit, docet Hippocrates, densitatem, raritatemve solidorum, & humorum consequentes. Ex postremis his consistentiae, ac roboris dotibus praecipuas, praeter eas, quas structura, facit differentias dedit: sic (lib. I. de morb. mulier.) ait » mulierem rariori, & molliori carne esse quam virum censeo. Atque quum id ita se habeat, mulieris corpus celerius, & magis humores ex ventre trahit, quam viri.... Calidiorem sanguinem mulier habet, ideoque viro calidior est.... At id autem multum viro confert, quod duriter se magis quam formina exerceat.«

CXV. Habetis ergo, amplissimi tyrones, Hippocratis de hominis generatione doctrinam. Utrorumque parentum semen prolificum in Aph. L. & passim aliis agnovit; an autem verius prae omnibus philosophis iudicarit? Certe Harveyana ova, Lewenoekii compendia seminalia, opiniones sunt fere insuperandis difficultatibus implicatae.

CXVI. Hippocratis librum de genitura consulite, neque enim ego in altero solum parentum semine foetus rudimenta contineri creddiderim: in utroque enim sexu testes pro seminis praeparatione reperiuntur; qua ergo

ratione non utrumque prolificum? ; qua etiam animantium foeminae castratae non concipiunt? ; qua tandem sterilitas plures vitio tantum muliebris ovarii nascitur? Quid hanc de re sentiam breviter exponam. I. In unius foeminae *ovo* omnia posteritatis foetuum rudimenta praeexitisse omnem sane imaginandi vim superat. Quod autem concipi nequit in physicis pro falso habendum. II. ; Qua virtute, quibus que viis *ovum* ea Maris rudimenta, quibus hic filios sibi similes generat; qua vicissim *compendia seminalia*, rudimenta, maternam similitudinem praestantia, respective mutuabuntur? III. Buffonis theoria eo mihi magis arridet, quod opinioni meae, doctrinaeque hyposocraticae possit inservire. Princeps ait L. IV. de Morb. „ Seimen ex omnibus tum viri tum mulieris membris ad hominis generationem veniens, & in mulieris uterum illapsum concrescit, ex eoque tempore, accidente naturâ, humanam formam referens, procreatur.“ Quod me adtinet, existimo vires solidorum potestatem gignere moleculas organicas habere. Et sane, plantae vivarides, stoloniferae, & hybernacula id est, aut bulbos, aut gemmas ferentes, vi sua organica, praeter semina & fructus, sibi similes generationes, ex praecepto, è sinu suo eliciunt. Hocque est verbum Domini (Genes. I. v. XI.) „ Germinet terra herbam virentem & facientem semen, & lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum, & habens unumquodque sementem secundum speciem suam.“ ; Quod ergo vegetantia multis, non nisi unica via facient Animantes? Immo & maiestate rationis, ut ait schola, potentia cerebralis (LXXV) multum valere videtur. En tandem coniecturalem meum hypotheticumque syllogismum. Ut Hepar bilem, E. G. sic testes prolificum semen secernunt; at bilem flavam, amaram, summeque inflammabilem, neque in *ovo*, neque in *compendiis seminalibus*, nec in *anguillulis à rerum exordio*, primisque generationium hepaticis extitisse cogitavit nemo: Ergo pariter nec semen.

CXVII. Postquam seminis naturam statuerit Hippocrates, foecundandi vim à temperamento seu corporis constitutione pendere docet. Merito sane. Probo::::: Leges omnes physicae, mechanicae, hidraulicae, chemicae, & chemico pneumaticae, quae quidem corpus humanum regunt, eius organicae constitutioni subditae, ac subordinatae sunt; at haec saltem post primam in utero formationem ab habitu pendent, eoque consistunt, ac permanent: ergo. Maioris prima pars eo evidens, tum quod homo pars mundi seu naturae sit, huius legibus parens & connexus, tum quod ipse microcosmus sit, tum quod una, ac simplex natura eadem lege omnia moderetur. Secunda pars constat, quod tum animae potestas, motus organorum adficiens, indefinita, incognitaque vi agat, tum quod data mechanica pro constructione problematum, non aequae possint aestimari, tum tandem, quod calculi mathematici, & multum penes professores invicem differant, & multum à speratis effectibus deficiant. Minor eo patet quod temperamentum non nisi organorum vis. Et insto argumentum: mechanismus, diametri, massae, spatia, ac tempora dentur definita; quo autem artificio vires solidorum elasticas ac sentientes subputabimus? quo item ignis expansivi, & convergentis dato tempore vis innotescet? Confirmo. Quum agentium communium, puta aëris, ignis, infinita vis, non nisi ab organorum resistantia vitali finitus effectus. Et vero haec resistentia ipse est habitus; regit ergo, moderaturque agentium vires omnes physicas, & chemicas. Ergo qui habitus, per incitationes probe cognitas, vires cognoverit, is agentium energiam, corpore natam deprehendet. An vero post vim motricem solidorum, omni experimentorum specie, & copia demonstratam: an quum sensatio minime in fluidis humanis, nec ab illis fiat, organa credentur pasiva, abque humorum, massa, aut qualitate commota?

CXVIII. Sed obiic. Humorum concrescibilitas vita-

lis, ut Physiologi observant, adeo est energica, ut sanguinis fibrae, gelatina, albumen, semen in formam plastica-
cam sponte vergunt: ergo principium & causa vis motri-
cis organorum sunt Resp. C. Antec. Ad consequens sic:
I. Nego humorum concrescibilitatem esse causam. II.
Dist. Partes humorum concrescibles sunt principia à pro-
pria natura, nego: à vi corporum vivorum à quibus educ-
tae sunt, conc. Notandum I. vegetalium partes. E. C.
Amylum, etsi tamen minus, in formam itidem plasti-
cam tendere. II. Principii rationem à ratione causae non
parum distare, nisi illud causam originalem, proegumeni
sese praedisponentem adpelles. ; Quid autem si omnia
concederem? Negarem quidem motum hunc plasticum
vitæ sentiendi organis componendis communicare. Irrita-
bilitatis itaque causam, quam Albertus Haller in intima
structura latere suspicabatur, in concrescibilitae reperiri
posse lubenter concedemus, at qui eam cum sensibilitate
confunderet ; quo pacto vegetalium vires organicas ab
animalium distinguere? Nihilominus ingenuæ fatendum
irritabilitatem posse principio immateriali occasionem ad
sentiendum praebere. Neque enim ego motum ullum ani-
malium qui sensationem non excitet concipio. Tandem
humores massā ac pondere solida incitant, nihilo vero
minus cor sanguine vacuum movetur. Ipsa igitur seminis,
ut caeterorum humorum constitutio varia, à differente
habitus robore gignitur ac mutatur.

CXIX. ; Quid ergo ingestis, & aëri, quibus vitae, &
generationis materia extrahitur, solida praestant? Sequen-
tia rerum, rationumque momenta, iuvenes, unusquisque
vestrum secum evolvat. Primum quidem. Liquidorum,
fluidorumque crassis, seu mixtio, intima est elemento-
rum attractio, eo quidem debilior, quo ignis liberi, &
interpositi vis rarefaciens maior. Quum autem basium,
principiorumque attractiones invicem completæ sint, ut-
que chemistæ loquuntur, quiescentes, & saturatae: nu-
lla est ratio cur non sit aequilibrium: at hoc manente,

nulla actio, seu, ut ita dicam, silentium naturae: ruptio igitur aequilibrii actiones praecedit: At quo pacto sibi reicta liquida ac fluida leges aequilibrii ut motum concipient, transgredientur? ; an quies? ; an quiescentium corporum vis inertiae, eorum statum immutabunt? ; an effectus absque causa, aut, ut phylosophi aiunt, ratione sufficienti?

CXX. Obiicies. Liquida non quiescunt, sine motu intestino enim fluida ac liquida non essent. Et argumentum instabis. Etsi motus hic fluiditatem liquiditatemque conservans nihil ad nos, quod liquidis mortuis communis; humores sponte naturae effervescientiae statum indesinenter servant: Ergo non quiescunt; quid enim aliud est ignis & oxygenii oscillatio?.... Adhucque urgebis. Combustiones vitales sunt per nos ipsa vitae flamma (ibi); at hae combustiones vitam efficiunt, & servant: suntque liquidorum status naturalis aequilibrium terbans, omniaque vitae creans. Eg. Ad primum resp. nego anteced. Humores enim sponte naturâ aut concrescunt, aut putre fiunt.... Ad secundum concessâ. Mai. disting. Min. Hae combustiones ante vim externam aut ignis, aut solidorum excitatae aequilibrium turbant, nego: postea, conc. Unde mutuae sunt vitae causalitates, ut omnes motus vitales alternatim fuentes. Fateamini ergo non nisi impulsu, ac irritamento aequilibrium turbari, semenque organo suo secretum, natura & crassi sua tantum spectata, quiescere, ut certe eosque quiescit, donec spiculis venereis è quiete deturbetur. Et vero spiculis his deftientibus; quot morbi, ac languores non quidem ab humoris prolifici natura vitiata, sed eius quiete reppetendi!

CXXI. Obiicies. Qualitates à primordio humoribus ingenitas propria vi sic stimulare, ut eorum primas oscillationes humorum qualitatibus respondentes, proportionalesque tantum efficiant, ac proinde parum activa fluida vel liquida, paccatos fibrarum motus; energicas vero

qualitates, vividas oscillationes concitare, quod sane omni experimentorum genere demonstratur. Et quidem instabitis $\{\}$ quis enim solidista proprios, ac naturales stimulos humores esse negabit? Respondeo I. Humores tam massa comprimente, ac distendente, quam igne, & oxygenio, illis quidem indirecte, his vero directe stimulare; hos tamen solos stimulos omnia efficere nego. Unde falso ponitur solidi oscillationes humorum qualitatibus esse proportionales $\{\}$ an enim foetui nihil sanguis maternus praestat? $\{\}$ numquid in viviparis hic, inque oviparis ovum non calore fovetur, eoque stimulo externo deficiente nullam humor primigenius incitationem, nullam vitam parit? Respond. II. Liquidorum alia, aliis magis stimulatrice vi predicta esse, qualitatum autem intensitatem in aequilibrio non fieri: at liquida sibi relicta proprium aequilibrium in se ipsis non turbant: ergo vires externae hoc praetabunt. Et sane vires liquidorum directe sunt ut combustiones, eo quidem magis energicae, quo eis magis ignis faveat; alioquin primigenius mucus vim suam cohaesionis, & inertiae, quietemque, quae non est vita, servaret.

CXXII. Obiicies. Corpora non agunt nisi sint fluida: ergo tam principium quam vis actionum ab illis. Quod axioma chemicum tanto firmius consistit, quanto certius est nihil duriora solida efformare, quam fluidorum infinitam usque tenuitatem praedivisionem eam, quae minima relinquat interstitia. Ergo quum oxygenii natura eadem semper, omnis individualis differentia à basium crassi repetenda. Quumque in vitae progressu propriam, ac, si fas est asserere, indestructibilem naturam retinere bases conentur, ab earum qualitatibus solidorum vires aequum erit referri. Confesso axiomite: disting. I. Consequens: ergo vis actionis à fluidis quiescentibus, nego: impulsis, ac motis, esto. Disting. II. Consequens: ergo individualis habituum differentia à basibus in constituen- do, seu generando, concedo: in ulteriorem incitationem

elevando, nego. Conseqüentia falsa est: tantum enim abest ea liquidorum ad suam crassim servandam vis & conatus indestructibilitatem tuendi, ut sibi reicta in corruptionem celeriter tendant, quod certe non nisi solidorum vi deficiente contingit. Hippocratis igitur mens est humorem prolificum ab habitu generantium gigni, dirigi, moveri, & alterari.

CXXIII. Uteri densitas & cassities cum frigiditate coniuncta ea est, qua aut solida minus motui se praestant, ob rigiditatem aut ob vitiosam nutritionem. Quod si hic status, uti contingit, ab humorum diaphanorum coagulatione, quae frigiditas est, oritur, sterilitatem producit. Uteri humiditas redundans, quae inertiam solidorum consequitur, directam debilitatem, vassorum nempe laxitatem subponit quae & sensationes, & motus languidiores arguit.

CXXIV. Siccitas, calorque uteri celeres combustiones arguit, quae celeres quoque volatilizationes efficiunt, quibus oxygenium sic avolat, ut seminis crassis huius principii defectu à naturali mixtione deficiat.

CXXV. Opinor iam, AA., multo plus mulieres in sterilitatem incidere, quam viros. Quamquam enim quoad seminis naturam parum invicem differre videantur, mulsum vero temperie & structurâ.

APHOR. LIX. SECT. V.

Si mulier non concipiat, scire autem expedit num conceptura sit, vestibus undique obvolutae per infernâ suffitum apponito, & si odor quidem ad nares, & os usque per corpus tibi pervadere videatur, non ex sese infoecundam esse scito."

CXXVI. Quamquam haec observatio, quantum ego sciavi, nullibi fuerit iterata, vix de eius constanti verita-

te iudicari potest. En autem quae coniecturâe locum habent. An sensibilitas uteri, eius salutarem statum indicans talis sit, quae odorem difundat? Alias etiam non desunt exempla odorum ab hysteris mulieribus perceptorum, qui non à corporibus odoriferis, sed ex uteri spasmo nascebantur. Si autem odores producendi facultas, affecto utero inest aliquando, & eos transmittendi inesse poterit.